Дело № 5-1-57/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2022 года                                                                                    с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее КоАП РТ) в отношении Сергеева А. В., <данные изъяты>

,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административных правонарушениях <данные изъяты> Сергеев А.В., находясь по адресу: <данные изъяты>, шумел, кричал, тем самым нарушал тишину и порядок граждан в ночное время суток.
На судебное заседание Сергеев А.В. не явился, ранее просил рассмотреть дело без его участия, вину полностью признал.
Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Сергеева А.В.
Потерпевшая <данные изъяты> в суд не явилась.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 12 января
2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов
в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни – с 22.00 часов до 9.00 часов.

В силу положений статьи 3 данного Закона объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.

Согласно пункту 4 статьи 4 указанного Закона запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона: игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Факт совершения Сергеевым А.В. административного правонарушения полностью установлен и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении;
- заявлением <данные изъяты>.;
- объяснениями <данные изъяты>, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ).
Таким образом, в действиях Сергеева А.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 3.8 КоАП РТ – нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
При назначении Сергееву А.В. административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им правонарушения. Обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Смягчающее вину обстоятельство то, что Сергеев А.В. вину признал.
С учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, суд приходит к выводу о назначении наказания Сергееву А.В. в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.8 КоАП РТ, статьями 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сергеева А. В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

<данные изъяты>
Квитанцию об оплате штрафа принести в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья

     Минабутдинова А.Г.